募集资金现金管理情况：经公司股东大会批准，同意公司使用不超过人民币 2.5 亿元（含）额度的

部分闲置募集资金购买金融机构发行的投资期限为 12 个月以内（含）的安全性高、流动性好、满足保

本要求的短期投资产品。公司使用闲置募集资金分别购买湘财证券股份有限公司本金保障型收益凭证1.5

亿元、江海证券股份有限公司本金保障型收益凭证1亿元。具体情况如下:

申购

主体
受托方 产品名称 产品类型

认购金

额（万

元）

预计年

化收益

率

起始日期 到期日期
实际收益（万

元）

红宝丽集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

54

具体内容详见公司 2022 年 5 月 16 日披露在巨潮资讯网之公告。

4、其他重大合同

□ 适用  不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用  不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

 适用 □ 不适用

2022 年 4 月 15 日，公司召开第九届董事会第十七次会议，审议通过了《公司关于〈泰兴化学公司

环氧丙烷扩建项目〉的议案》。决定对环氧丙烷 10万吨装置进行技术改造，在现有装置上将产能扩建

至 25 万吨。详见《公司关于泰兴化学公司环氧丙烷扩建项目的公告》（公告编号：临 2022-020）。目

前，已制订了方案，在抓紧推进项目的前期工作。

红宝

丽集

团股

份有

限公

司

湘财证

券股份

有限公

司

“智融”

57 号

（ 343

天）收益

凭证

本金保障

型收益凭

证

5,000 4% 2021.09.30 2022.09.07 尚未到期

“智融”

59 号

（ 322

天）收益

凭证

本金保障

型收益凭

证

10,000 4% 2021.10.21 2022.09.07 尚未到期

首创证

券股份

有限公

司

创 盈 59

号收益凭

证

本金保障

型收益凭

证

10,000 3.4% 2021.11.12 2022.05.11 已到期，实际

收 益 167.67

万元

江海证

券有限

公司

江海证券

收益凭证

惠盈 300

号

本金保障

型收益凭

证

10,000 3.1% 2022.05.13 2022.09.07 尚未到期

合  计 25,000

红宝丽集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

55

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
141,180,118 19.20%   -133,211,727 -133,211,727 7,968,391 1.08%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
7,068,062 0.96%   -7,068,062 -7,068,062 0

3、其他

内资持股
130,185,355 17.71%   -122,216,964 -122,216,964 7,968,391 1.08%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
72,366,291 9.84%   -64,397,900 -64,397,900 7,968,391 1.08%

4、外资

持股
3,926,701 0.53%   -3,926,701 -3,926,701

其中：

境外法人持

股

3,926,701 0.53%   -3,926,701 -3,926,701

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
594,089,719 80.80%   133,211,727 133,211,727 727,301,446 98.92%

1、人民

币普通股
594,089,719 80.80%   133,211,727 133,211,727 727,301,446 98.92%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
735,269,837

100.00

%
0   735,269,837 100.00%

注：公司经中国证监会行政许可，于 2021 年 7月非公开发行股份 13,321.1727 万股，募集资金
50,886.88 万元；发行新增股份 13,321.1727 万股，于 2021年 8月 23日上市；该发行新增股份
13,321.1727万股于 2022 年 2月 23 日解除限售流通。

红宝丽集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

56

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

榆林市煤炭转

化基金投资管

理有限公司－

榆林市煤炭资

源转化引导基

金合伙企业

（有限合伙）

13,089,005 13,089,005  0 非公开发行

[…]

南京红宝丽醇胺化学有限公司 南京 南京 制造 100.00%  设立

南京红宝丽国际贸易有限公司 南京 南京 贸易 50.00% 50.00% 设立

南京红宝丽新材料有限公司 南京 南京 制造 100.00%  设立

红宝丽集团泰兴化学有限公司 泰兴 泰兴 制造 100.00%  设立

南京红宝丽供应链科技有限公司 南京 南京 贸易 75.00%  设立

在子公司的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位、以及持有半数以上表决权但不控制被投资单位的依据：

对于纳入合并范围的重要的结构化主体，控制的依据：

确定公司是代理人还是委托人的依据：

其他说明：

（2） 重要的非全资子公司

单位：元

子公司名称 少数股东持股比例
本期归属于少数股东

的损益

本期向少数股东宣告

分派的股利

期末少数股东权益余

额

无

子公司少数股东的持股比例不同于表决权比例的说明：

其他说明：

截止 2022 年 6月 30日，公司无重要的非全资子公司。

（3） 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

无

其他说明：

2、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

红宝丽集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

135

无

3、其他

无

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、长期应付款、应收及其他应收款、应付账款、其他应付款、租赁

负债及银行存款、其他流动资产等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以

及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监

控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元银行存款、以美元或欧元结算的购销业务有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间

的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元银行存款于本公司总资产所占比例

较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表

日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项   目
资产（原币） 负债（原币）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 88,544,897.40 70,279,226.15 46,849,296.94
47,386,775.56

欧元 1,091,761.36 412,361.15

敏感性分析，本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。在管理层进行敏感

性分析时， 5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。下表列示了本公司相关外币与人民

币汇率变动 5%假设下的敏感性分析，汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

红宝丽集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

136

若人民币对外币贬值 5% 13,991,792.65 5,669,944.67 382,575.02 -2,826,535.33

若人民币对外币升值 5% -13,991,792.65 -5,669,944.67 -382,575.02 2,826,535.33

（2）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短、长期融资借款

(详见附注五、16，附注五、23，附注五、25 及附注五、27)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动

利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动

利率计息之短、长期融资借款，敏感性分析基于上述浮动利率计息的短期融资借款在一个完整的会计年

度内将可以继续循环借款、长期融资借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层

进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

   在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升 50 个基点/下降 50 个基点的情况下，

经测算后，市场利率变化对公司净利润影响甚微，本公司认为，利率变动引起金融工具现金流量变动的

风险对本公司而言并不重大。

2、信用风险

2022 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行

义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。